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Sumar: 

1. OPANAF nr. 420/2023 pentru aprobarea modelului și conținutului formularului 

„Notificare de conformare emisă de organul de inspecție fiscală”, a procedurii 

de notificare și a periodicității de emitere, precum și pentru modificarea anexei 

nr. 1.a la OPANAF nr. 3.711/2015 privind modelul și conținutul formularelor și 

documentelor utilizate în activitatea de inspecție fiscală („OPANAF 420/2023”) 

2. Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 1178/2023 pentru aprobarea Procedurii 

privind emiterea soluţiei fiscale individuale anticipate („OMF 1178/2023”) 

3. Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 20/2023 pentru modificarea și 

completarea Codului de procedură fiscală, precum și pentru modificarea OG nr. 

6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale („OUG 20/2023”) 

Procedura privind conformarea voluntară 

Prin OPANAF 420/06.04.2023 a fost aprobat formularul „Notificare de conformare 

emisă de organul de inspecție fiscală” și procedura relevantă, care prevăd următoarele 

elemente principale: 

• Notificarea de conformare se emite în urma derulării de către ANAF a unei 

analize și doar dacă se identifică riscuri de neconformare fiscală. 

• Notificarea de conformare se emite doar dacă se identifică riscuri fiscale care 

nu au fost notificate anterior contribuabilului și nici nu au făcut obiectul 

controalelor fiscale. 

• Notificarea de conformare va cuprinde, printre altele, elementele de risc fiscal 

identificate, perioadele impozabile, impozitele/taxele/contribuțiile aferente 

riscurilor identificate și estimarea impactului fiscal, dacă se poate cuantifica. 

• Notificarea se poate emite pe hârtie sau în format electronic. 

• Contribuabilul poate anunța ANAF în 30 de zile de la primirea notificării cu 

privirea la, spre exemplu, modalitatea de conformare sau motivul pentru care 

nu s-a conformat. 



Buletin Fiscal – 13 aprilie 2023 

 
  

2 
 

• La expirarea celor 30 de zile, ANAF analizează informațiile primite de la 

contribuabil și întocmește o propunere motivată pentru începerea sau nu a unei 

inspecții fiscale. 

Deși prezentată ca o facilitate, această nouă etapă procedurală poate determina și 

riscuri pentru contribuabili. Astfel, corectarea în urma notificării a declarațiilor fiscale 

în scopul incert al evitării unei potențiale inspecții fiscale va face imposibilă 

contestarea la un moment ulterior a propriei declarații. 

Pe de altă parte, dacă aspectele notificate de către ANAF se referă la erori evidente 

ale contribuabilului, corectarea acestora devine recomandabilă.  

Oportunitatea corectării erorilor din Notificarea de conformare va trebui analizată cu 

mare atenție pentru fiecare situație specifică. 

Procedura privind emiterea de către Ministerul 
Finanțelor a soluției fiscale individuale anticipate 

Prin OMF 1178/30.03.2023 a fost aprobată Procedura privind emiterea de către 

Ministerul Finanțelor a soluției fiscale individuale anticipate (i.e. denumită în 

continuare „SFIA”) pentru reglementarea tratamentului fiscal aplicabil unei situații 

fiscale de fapt viitoare, în legătură cu impozitele, taxele și contribuțiile sociale 

obligatorii reglementate de Codul fiscal. 

Printre modificările importante privind SFIA introduse prin OMF 1178/2023 se regăsesc 

următoarele: 

• Cererea pentru SFIA se depune exclusiv online, cu cel puțin 90 de zile înainte 

de data la care se intenționează ca tranzacțiile să se realizeze. 

• Se introduc informații noi privind analiza pe care autoritățile o realizează 

pentru a determina dacă cererile pentru SFIA sunt conforme.  

• Se extinde semnificativ lista situațiilor în care cererile se resping.  

• Se prevăd detalii suplimentare cu privire la opozabilitatea SFIA.  

Deși rolul SFIA este acela de a garanta că tratamentul fiscal al unei tranzacții este 

practic cel indicat în SFIA și nu poate fi contestat în cadrul unor controale fiscale 

viitoare, noile modificări procedurale fac ca obținerea de către contribuabili a SFIA să 

devină extrem de dificilă.  
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Eșalonarea clasică și eșalonarea simplificată 

Regulile de aplicare a eșalonării clasice și a celei simplificate aferente obligațiilor 

fiscale scadente au fost modificate prin OUG 20/2023, scopul declarat fiind acela de 

îmbunătățire a colectării taxelor și impozitelor la bugetul de stat. 

Astfel, în ceea ce privește eșalonarea clasică menționăm următoarele: 

• Eșalonarea datoriilor pentru 6 luni va fi mai dificil de accesat în absența 

garanțiilor. 

• Eșalonarea nu va mai fi permisă pentru accize, dar va fi permisă pentru 

obligațiile care reprezintă fonduri europene sau fonduri publice naționale 

aferente fondurilor europene. 

• Menținerea eșalonării este condiționată și de achitarea accizelor nestinse, în 

maximum 30 de zile de la data comunicării deciziei de eșalonare. 

• Modificarea eșalonării și menținerea acesteia sunt permise doar o dată pe an. 

Referitor la eșalonarea simplificată s-au introdus o serie de modificări printre care se 

regăsesc: 

• Eșalonarea nu va mai fi permisă pentru accize, impozite și contribuții sociale 

obligatorii cu reținere la sursă/reținute prin stopaj la sursă, și taxe aferente 

activităților din domeniul jocurilor de noroc. 

• Menținerea eșalonării este condiționată și de achitarea datoriilor nestinse, în 

maximum 30 de zile de la data comunicării deciziei de eșalonare (i.e. accizele 

și taxele aferente activităților din domeniul jocurilor de noroc), respectiv 60 

de zile de la comunicare (i.e. impozitele și contribuțiile sociale). 

• Modificarea eșalonării și menținerea acesteia sunt permise doar o dată pe an. 

• Dobânda crește de la 0,01% la 0,02%/zi de întârziere. 

Nu mai este posibilă accesarea concomitentă a unei eșalonări clasice și a unei eșalonări 

simplificate. 

Sumarizând, prin aceste modificări devine mai dificilă accesarea eșalonării clasice și a 

celei simplificate. 
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Editori 

Țuca Zbârcea & Asociații Tax S.R.L. este divizia de consultanță fiscală a Țuca Zbârcea 

& Asociații, organizată ca o structură societară de sine stătătoare, cu o echipă formată 

din consultanți fiscali autorizați având o vastă experiență în domeniu. Serviciile oferite 

acoperă planificarea tranzacțiilor, consultanță fiscală operațională, structuri de 

eficientizare fiscală, analize fiscale și audit, audituri ale autorităților fiscale și 

soluționarea litigiilor (inclusiv combaterea riscurilor și a eventualului impact al unor 

litigii de lungă durată cu autoritățile fiscale), conformare și reprezentare fiscală, 

precum și stabilirea prețurilor de transfer.  

Experții fiscali din cadrul Țuca Zbârcea & Asociații Tax S.R.L. colaborează îndeaproape 

cu avocații firmei cu experiență în gestionarea diverselor problematici de procedură și 

contencios fiscal, asistând și reprezentând clienți dintr-o varietate de industrii cu 

privire la toate tipurile de taxe, obligații fiscale, facilități fiscale ori contribuții de orice 

natură la bugetele de stat.  

Țuca Zbârcea & Asociații și Țuca Zbârcea & Asociații Tax S.R.L. colaborează cu 

Andersen în România.  
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Acest material informativ are numai un caracter orientativ. Scopul său nu este de a oferi consultanţă fiscală cu caracter definitiv, care se va 
solicita conform fiecărei probleme în parte. Pentru detalii şi clarificări privind oricare dintre subiectele tratate în Buletinul Fiscal, vă rugăm să 
contactaţi consultanții sus-menţionați. 
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